
TERESINA - PI

4

Terça-feira, 26 de fevereiro de 2008 - Nº 37

LICITAÇÕES  E  CONTRATOS

EXTRATO DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES CELEBRADO ENTRE O ESTADO
DO PIAUÍ E PI4 DO BRASIL PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S/A
CONSIDERANDO o interesse da PI4 em realizar pesquisa mineral no Estado do Piauí,
cujas bases operacionais ficarão localizadas nos Município de Paulistana, Simões e
Curral Novo do Piauí;
CONSIDERANDO o propósito do ESTADO em atrair grandes empresas para investir
em seu território, no sentido de criar oportunidades e possibilitem, inclusive, uma
maior geração de empregos;
A PI4 estudará formas de se integrar às comunidades dos municípios de Paulistana, Simões
e Curral Novo do Piauí, bem como de municípios vizinhos, em articulação com os programas
do ESTADO, mediante a apresentação de projeto específicos entre as partes.
O ESTADO dará à PI4 acesso às informações geológicas da região, bem como aos
mapas de sua propriedade.

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO AO COMPROMISSO NACIONAL PELA
ERRADICAÇÃO DO SUBREGISTRO DE NASCIMETO E AMPLIAÇÃO DO
ACESSO À DOCUMENTAÇÃO CIVIL
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA – SECRETARIA ESTADUAL DOS DIREITOS
HUMANOS
OBJETO – A adesão do Estado ao Compromisso Nacional pela Erradicação do
Subregistro de Nascimento e Ampliação do Acesso à Documentação Civil.
DAS DIRETRIZES A SEREM OBSERVADAS – I – Erradicar o subregistro civil de
nascimento por meio da realização de ações de mobilização para registro civil de
nascimento; II – Fortalecer a orientação sobre Documentação Civil Básica; III – Ampliar
a rede de serviços de Registro Civil de Nascimento e Documentação Civil Básica,
visando garantir mobilidade e capilaridade; IV – Aperfeiçoar o Sistema Brasileiro de
Registro Civil de Nascimento, garantindo capilaridade, mobilidade, informatização,
uniformidade, padronização e segurança ao sistema; V – Universalizar o acesso gratuito
ao RCN e ampliar o acesso gratuito ao RG e ao CPF com a garantia da sustentabilidade
dos serviços.
DA OPERACIONALIZAÇÃO – O Estado se compromete instituir Comitê Gestor
Estadual, com objetivo de planejar, implementar e monitorar as ações para erradicação
do subregistro de nascimento e ampliação do acesso à documentação civil básica.
Breves, 06 de dezembro de 2007.
JOSÉ WELLINGTON BARROSO DE ARAÚJO DIAS – Governador do Estado do Piauí

OF. 255

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI
CELEBRAM, DE UM LADO, O ESTADO DO PIAUÍ, E, DO OUTRO LADO, O
MUNICÍPIO DE COLÔNIA DO GURGUÉIA/PI
OBJETO – A cessão da servidora LISIANE FRANCO ROCHA ARAÚJO, matrícula nº
168.403-5, Enfermeira da Secretaria Estadual de Saúde.
PRAZO – 1 (um) ano.
FORO – Teresina – PI
Teresina(PI), 21 de fevereiro de 2008.
WILSON NUNES MARTINS - Governador do Estado do Piauí, em exercício
RAIMUNDO JOSÉ ALMEIDA DE ARAÚJO – Prefeito Municipal de Colônia do Gurguéia

OF. 253

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI
CELEBRAM, DE UM LADO, O ESTADO DO PIAUÍ, E, DO OUTRO LADO, O
MUNICÍPIO DE QUEIMADA NOVA/PI
OBJETO – A cessão da servidora ANA MARIA DE SOUSA CAMPOS, Professora
Classe F II, matrícula nº 107.452-X, da Secretaria de Educação e Cultura.
PRAZO – 1 (um) ano.
FORO – Teresina – PI
Teresina(PI), 21 de fevereiro de 2008.
WILSON NUNES MARTINS - Governador do Estado do Piauí, em exercício
EDINALDO ALVES DOS SANTOS – Prefeito Municipal de Queimada Nova

OF. 254

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO

PORTARIA SESAPI/GAB Nº. 000063 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2008

O Secretário Estadual da Saúde, no uso de suas atribuições legais; considerando
o disposto no art. 166 caput, da Lei Complementar estadual nº. 13/94 (Estatuto dos
Servidores Públicos Civis do Estado),

RESOLVE:

1. Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão
de Sindicância Investigativa instaurado pela Portaria SESAPI/GAB nº. 000772 que
Instaurou Sindicância Investigativa no âmbito do Instituto de Doenças Tropicais Natan
Portela (IDTNP) situado no município de Teresina, para apurar fato ocorrido com o
paciente Vicente de Paula Alves de Souza, conforme sugestão contida no Processo de
nº. 0009527-5/2007 de 27/04/2007 da Secretaria Estadual de Saúde

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Cientifique-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Francisco de Assis Carvalho Gonçalves
SECRETÁRIO ESTADUAL DA SAÚDE

PORTARIA SESAPI/GAB Nº. 000064 DE 18 FEVEREIRO DE 2008

O Secretário Estadual da Saúde, no uso de suas atribuições legais; considerando
o disposto no art. 166 caput, da Lei Complementar estadual nº. 13/94 (Estatuto dos
Servidores Públicos Civis do Estado),

RESOLVE:

1. Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão de
Sindicância Investigativa instaurado pela Portaria SESAPI/GAB nº. 000775 que Instaurou
Sindicância Investigativa no âmbito da Farmácia Popular do Brasil – FPB – Centro, unidade
50, situada no município de Teresina, para apurar o desvio de medicamentos perfazendo
um total de R$ 2.553,54 (DOIS MIL QUINENTOS E CINQUENTA E TRES REAIS E
CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS), conforme denúncia contida no MEMO nº. 158/
2007 de 31/08/2007 da Gerência de Assistência Farmacêutica – GEAF.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Cientifique-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Francisco de Assis Carvalho Gonçalves
SECRETÁRIO ESTADUAL DA SAÚDE

OF. 284


